
DECRETO Nº 807 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 1.000,00 (Hum mil reais) destinado ao reforço orçamentário

da(s) seguinte(s) dotação(ões):

O Prefeito de Comendador Gomes/MG, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Abertura de crédito suplementar na seguinte dotação orçamentária

3.3.90.39.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.003 Manutenção das Atividades do Departamento de Educação

01 Manutenção das Atividades do Departamento de Educação

0005 EDUCAR PARA CRESCER

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12 EDUCAÇÃO

01 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULT,ESP,LAS E TURISMO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

2.999,00101 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Educ. 25%

4.4.90.52.00.00

Equipamentos e Material Permanente

1.004 Aquisição de Veiculos

11 Aquisição de Veiculos

0005 EDUCAR PARA CRESCER

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12 EDUCAÇÃO

01 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULT,ESP,LAS E TURISMO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

498.050,00146 Outras Transferências de Recursos do FNDE

3.3.90.39.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.008 Manutenção das Atividades do transporte Escolar

05 Manutenção das Atividades do transporte Escolar

0005 EDUCAR PARA CRESCER

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

02 SETOR DE ENSINO

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULT,ESP,LAS E TURISMO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

350,00101 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Educ. 25%



DECRETO Nº 807 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

3.1.90.13.00.00

Obrigações Patronais

2.010 Manutenção das Atividades do Ensino Pre Escolar

09 Manutenção das Atividades do Ensino Pre Escolar

0005 EDUCAR PARA CRESCER

365 ENSINO INFANTIL

12 EDUCAÇÃO

02 SETOR DE ENSINO

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULT,ESP,LAS E TURISMO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.550,00119 Transf. do FUNDEB Aplic. Outras Despesas Ed. Básica - 40%

3.1.91.13.00.00

Obrigaçöes Patronais

2.010 Manutenção das Atividades do Ensino Pre Escolar

09 Manutenção das Atividades do Ensino Pre Escolar

0005 EDUCAR PARA CRESCER

365 ENSINO INFANTIL

12 EDUCAÇÃO

02 SETOR DE ENSINO

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULT,ESP,LAS E TURISMO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

340,00119 Transf. do FUNDEB Aplic. Outras Despesas Ed. Básica - 40%

4.4.90.52.00.00

Equipamentos e Material Permanente

2.010 Manutenção das Atividades do Ensino Pre Escolar

09 Manutenção das Atividades do Ensino Pre Escolar

0005 EDUCAR PARA CRESCER

365 ENSINO INFANTIL

12 EDUCAÇÃO

02 SETOR DE ENSINO

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULT,ESP,LAS E TURISMO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

250,00101 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Educ. 25%



DECRETO Nº 807 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

3.3.90.30.00.00

Material de Consumo

2.029 Manutenção das Ativ. do Fundo de Assistencia Social

01 Manutenção das Ativ. do Fundo de Assistencia Social

0013 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

01 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 SECRETARIA DE PROM. DESENV. SOCIAL URB. E RUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

4.000,00129 Transf.Recursos do Fundo Nacional de Assistêncial - FNAS

3.3.90.36.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

2.032 Manutenção das Atividades do CRAS

05 Manutenção das Atividades do CRAS

0013 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

01 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 SECRETARIA DE PROM. DESENV. SOCIAL URB. E RUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

14.731,00129 Transf.Recursos do Fundo Nacional de Assistêncial - FNAS

3.3.90.30.00.00

Material de Consumo

2.046 Manutenção do Programa da Assistencia Farmaceutica

18 Manutenção do Programa da Assistencia Farmaceutica

0012 SAÚDE PARA TODOS

303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

10 SAÚDE

03 BLOCO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.050,00151 Transf. de Recursos do SUS para Assistência Farmacêutica



DECRETO Nº 807 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

3.1.91.13.00.00

Obrigaçöes Patronais

2.047 Manutenção das Atividades de Vigilancia Sanitaria

19 Manutenção das Atividades de Vigilancia Sanitaria

0012 SAÚDE PARA TODOS

304 VIGILANCIA SANITARIA

10 SAÚDE

04 BLOCO DA VIGILANCIA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

220,00150 Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde

3.1.90.13.00.00

Obrigações Patronais

2.048 Manutenção das Atividades de Vigilancia Epidemiologica

20 Manutenção das Atividades de Vigilancia Epidemiologica

0012 SAÚDE PARA TODOS

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

10 SAÚDE

04 BLOCO DA VIGILANCIA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

198,00150 Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde

3.3.90.30.00.00

Material de Consumo

2.048 Manutenção das Atividades de Vigilancia Epidemiologica

20 Manutenção das Atividades de Vigilancia Epidemiologica

0012 SAÚDE PARA TODOS

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

10 SAÚDE

04 BLOCO DA VIGILANCIA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

120,00150 Transferências de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde



DECRETO Nº 807 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

3.1.90.04.00.00

Contratação por Tempo Determinado

2.050 Manutenção da Atenção Basica - ESF

05 Manutenção da Atenção Basica - ESF

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

5.550,00102 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%

3.1.90.11.00.00

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.050 Manutenção da Atenção Basica - ESF

05 Manutenção da Atenção Basica - ESF

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

13.410,00102 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%

3.1.90.13.00.00

Obrigações Patronais

2.050 Manutenção da Atenção Basica - ESF

05 Manutenção da Atenção Basica - ESF

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.220,00102 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%



DECRETO Nº 807 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

3.1.91.13.00.00

Obrigaçöes Patronais

2.050 Manutenção da Atenção Basica - ESF

05 Manutenção da Atenção Basica - ESF

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

5.500,00102 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%

3.1.90.13.00.00

Obrigações Patronais

2.051 Manutenção Programa e Projetos do NASF

06 Manutenção Programa e Projetos do NASF

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

398,00148 Transferências de Recursos do SUS para Atençäo Básica

3.1.90.11.00.00

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.052 Manutenção do Programa de Agentes Comunit. de Saude

07 Manutenção do Programa de Agentes Comunit. de Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

31.040,00102 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%



DECRETO Nº 807 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

3.1.90.13.00.00

Obrigações Patronais

2.052 Manutenção do Programa de Agentes Comunit. de Saude

07 Manutenção do Programa de Agentes Comunit. de Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

1.000,00148 Transferências de Recursos do SUS para Atençäo Básica

3.1.91.13.00.00

Obrigaçöes Patronais

2.052 Manutenção do Programa de Agentes Comunit. de Saude

07 Manutenção do Programa de Agentes Comunit. de Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

3.770,00102 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%

3.1.90.04.00.00

Contratação por Tempo Determinado

2.053 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

08 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

2.899,00102 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%



DECRETO Nº 807 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

3.1.90.11.00.00

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.053 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

08 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

11.140,00102 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%

3.1.90.13.00.00

Obrigações Patronais

2.053 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

08 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

2.498,00102 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%

3.3.90.30.00.00

Material de Consumo

2.053 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

08 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

5.000,00102 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%



DECRETO Nº 807 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

3.3.90.39.00.00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

2.053 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

08 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

2.820,00148 Transferências de Recursos do SUS para Atençäo Básica

3.1.90.11.00.00

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.054 Manutenção do Programa da Saude Bucal

09 Manutenção do Programa da Saude Bucal

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

24.248,00102 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%

3.1.91.13.00.00

Obrigaçöes Patronais

2.054 Manutenção do Programa da Saude Bucal

09 Manutenção do Programa da Saude Bucal

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

7.014,00102 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%



DECRETO Nº 807 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

3.1.90.13.00.00

Obrigações Patronais

2.066 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE SAÚDE

28 Manutenção das Ativ. do Depto de Saúde

0012 SAÚDE PARA TODOS

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

10 SAÚDE

01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE

05 SECRETARIA DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

149,00102 Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%

TOTAL: 641.514,00

Art. 2º - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, serão os decorrentes da

anulação das seguintes dotações:

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

2.999,00

2.003 Manutenção das Atividades do Departamento de Educação

01 Manutenção das Atividades do Departamento de Educação

0005 EDUCAR PARA CRESCER

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12 EDUCAÇÃO

01 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULT,ESP,LAS E TURISMO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Outras Transferências de Recursos do FNDE146

Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00

498.050,00

1.004 Aquisição de Veiculos

11 Aquisição de Veiculos

0005 EDUCAR PARA CRESCER

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

12 EDUCAÇÃO

01 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULT,ESP,LAS E TURISMO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Educ. 25%101



DECRETO Nº 807 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

350,00

2.008 Manutenção das Atividades do transporte Escolar

05 Manutenção das Atividades do transporte Escolar

0005 EDUCAR PARA CRESCER

361 Ensino Fundamental

12 EDUCAÇÃO

02 SETOR DE ENSINO

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULT,ESP,LAS E TURISMO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transf. Recursos do FNDE - PNATE (P.N.Transporte Escolar)145

Obrigações Patronais

3.1.90.13.00.00

1.550,00

2.010 Manutenção das Atividades do Ensino Pre Escolar

09 Manutenção das Atividades do Ensino Pre Escolar

0005 EDUCAR PARA CRESCER

365 ENSINO INFANTIL

12 EDUCAÇÃO

02 SETOR DE ENSINO

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULT,ESP,LAS E TURISMO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transf. do FUNDEB Aplic. Rem. Prof. Ed. Básica - 60%118

Obrigaçöes Patronais

3.1.91.13.00.00

340,00

2.010 Manutenção das Atividades do Ensino Pre Escolar

09 Manutenção das Atividades do Ensino Pre Escolar

0005 EDUCAR PARA CRESCER

365 ENSINO INFANTIL

12 EDUCAÇÃO

02 SETOR DE ENSINO

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULT,ESP,LAS E TURISMO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transf. do FUNDEB Aplic. Rem. Prof. Ed. Básica - 60%118



DECRETO Nº 807 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

Equipamentos e Material Permanente

4.4.90.52.00.00

250,00

2.010 Manutenção das Atividades do Ensino Pre Escolar

09 Manutenção das Atividades do Ensino Pre Escolar

0005 EDUCAR PARA CRESCER

365 ENSINO INFANTIL

12 EDUCAÇÃO

02 SETOR DE ENSINO

04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,CULT,ESP,LAS E TURISMO

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Convênios Vinculados à Educaçäo122

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

4.000,00

2.029 Manutenção das Ativ. do Fundo de Assistencia Social

01 Manutenção das Ativ. do Fundo de Assistencia Social

0013 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

01 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 SECRETARIA DE PROM. DESENV. SOCIAL URB. E RUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Recursos Ordinários100

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

3.3.90.36.00.00

9.932,00

2.032 Manutenção das Atividades do CRAS

05 Manutenção das Atividades do CRAS

0013 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

01 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 SECRETARIA DE PROM. DESENV. SOCIAL URB. E RUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Recursos Ordinários100



DECRETO Nº 807 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica

3.3.90.36.00.00

4.799,00

2.032 Manutenção das Atividades do CRAS

05 Manutenção das Atividades do CRAS

0013 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

01 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL

08 SECRETARIA DE PROM. DESENV. SOCIAL URB. E RUR

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transf. Recursos do Fundo Estadual de Assistêncial (FEAS)156

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

1.050,00

2.046 Manutenção do Programa da Assistencia Farmaceutica

18 Manutenção do Programa da Assistencia Farmaceutica

0012 SAÚDE PARA TODOS

303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO

10 SAÚDE

03 BLOCO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde155

Obrigaçöes Patronais

3.1.91.13.00.00

199,00

2.047 Manutenção das Atividades de Vigilancia Sanitaria

19 Manutenção das Atividades de Vigilancia Sanitaria

0012 SAÚDE PARA TODOS

304 VIGILANCIA SANITARIA

10 SAÚDE

04 BLOCO DA VIGILANCIA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Recursos Ordinários100



DECRETO Nº 807 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

Obrigaçöes Patronais

3.1.91.13.00.00

21,00

2.047 Manutenção das Atividades de Vigilancia Sanitaria

19 Manutenção das Atividades de Vigilancia Sanitaria

0012 SAÚDE PARA TODOS

304 VIGILANCIA SANITARIA

10 SAÚDE

04 BLOCO DA VIGILANCIA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%102

Obrigações Patronais

3.1.90.13.00.00

99,00

2.048 Manutenção das Atividades de Vigilancia Epidemiologica

20 Manutenção das Atividades de Vigilancia Epidemiologica

0012 SAÚDE PARA TODOS

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

10 SAÚDE

04 BLOCO DA VIGILANCIA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Recursos Ordinários100

Obrigações Patronais

3.1.90.13.00.00

99,00

2.048 Manutenção das Atividades de Vigilancia Epidemiologica

20 Manutenção das Atividades de Vigilancia Epidemiologica

0012 SAÚDE PARA TODOS

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

10 SAÚDE

04 BLOCO DA VIGILANCIA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%102



DECRETO Nº 807 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

120,00

2.048 Manutenção das Atividades de Vigilancia Epidemiologica

20 Manutenção das Atividades de Vigilancia Epidemiologica

0012 SAÚDE PARA TODOS

305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

10 SAÚDE

04 BLOCO DA VIGILANCIA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde155

Contratação por Tempo Determinado

3.1.90.04.00.00

5.550,00

2.050 Manutenção da Atenção Basica - ESF

05 Manutenção da Atenção Basica - ESF

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do SUS para Atençäo Básica148

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.00.00

13.410,00

2.050 Manutenção da Atenção Basica - ESF

05 Manutenção da Atenção Basica - ESF

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do SUS para Atençäo Básica148



DECRETO Nº 807 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

Obrigações Patronais

3.1.90.13.00.00

1.220,00

2.050 Manutenção da Atenção Basica - ESF

05 Manutenção da Atenção Basica - ESF

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do SUS para Atençäo Básica148

Obrigaçöes Patronais

3.1.91.13.00.00

5.500,00

2.050 Manutenção da Atenção Basica - ESF

05 Manutenção da Atenção Basica - ESF

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do SUS para Atençäo Básica148

Obrigações Patronais

3.1.90.13.00.00

199,00

2.051 Manutenção Programa e Projetos do NASF

06 Manutenção Programa e Projetos do NASF

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Recursos Ordinários100



DECRETO Nº 807 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

Obrigações Patronais

3.1.90.13.00.00

199,00

2.051 Manutenção Programa e Projetos do NASF

06 Manutenção Programa e Projetos do NASF

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%102

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.00.00

31.040,00

2.052 Manutenção do Programa de Agentes Comunit. de Saude

07 Manutenção do Programa de Agentes Comunit. de Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do SUS para Atençäo Básica148

Obrigações Patronais

3.1.90.13.00.00

199,00

2.052 Manutenção do Programa de Agentes Comunit. de Saude

07 Manutenção do Programa de Agentes Comunit. de Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Recursos Ordinários100



DECRETO Nº 807 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

Obrigações Patronais

3.1.90.13.00.00

801,00

2.052 Manutenção do Programa de Agentes Comunit. de Saude

07 Manutenção do Programa de Agentes Comunit. de Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%102

Obrigaçöes Patronais

3.1.91.13.00.00

3.770,00

2.052 Manutenção do Programa de Agentes Comunit. de Saude

07 Manutenção do Programa de Agentes Comunit. de Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do SUS para Atençäo Básica148

Contratação por Tempo Determinado

3.1.90.04.00.00

2.899,00

2.053 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

08 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do SUS para Atençäo Básica148



DECRETO Nº 807 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.00.00

891,00

2.053 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

08 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Recursos Ordinários100

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.00.00

10.249,00

2.053 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

08 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do SUS para Atençäo Básica148

Obrigações Patronais

3.1.90.13.00.00

2.399,00

2.053 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

08 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Recursos Ordinários100



DECRETO Nº 807 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

Obrigações Patronais

3.1.90.13.00.00

99,00

2.053 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

08 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do SUS para Atençäo Básica148

Material de Consumo

3.3.90.30.00.00

5.000,00

2.053 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

08 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde155

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

2.800,00

2.053 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

08 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Rec. de Impostos e de Transf de Impostos Vinc. Saúde. 15%102



DECRETO Nº 807 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

3.3.90.39.00.00

20,00

2.053 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

08 Manutenção do Programa Atenção Basica em Saude

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Saúde155

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.00.00

1.699,00

2.054 Manutenção do Programa da Saude Bucal

09 Manutenção do Programa da Saude Bucal

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Recursos Ordinários100

Vencimento e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

3.1.90.11.00.00

22.549,00

2.054 Manutenção do Programa da Saude Bucal

09 Manutenção do Programa da Saude Bucal

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do SUS para Atençäo Básica148



DECRETO Nº 807 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

Obrigaçöes Patronais

3.1.91.13.00.00

415,00

2.054 Manutenção do Programa da Saude Bucal

09 Manutenção do Programa da Saude Bucal

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Recursos Ordinários100

Obrigaçöes Patronais

3.1.91.13.00.00

6.599,00

2.054 Manutenção do Programa da Saude Bucal

09 Manutenção do Programa da Saude Bucal

0012 SAÚDE PARA TODOS

301 ATENÇÃO BASICA

10 SAÚDE

01 ATENÇÃO BASICA

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Transferências de Recursos do SUS para Atençäo Básica148

Obrigações Patronais

3.1.90.13.00.00

149,00

2.066 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPARTAMENTO DE SAÚDE

28 Manutenção das Ativ. do Depto de Saúde

0012 SAÚDE PARA TODOS

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

10 SAÚDE

01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE

05 SECRETARIA DE SAÚDE

01 Prefeitura Municipal de Comendador Gomes

02 PODER EXECUTIVO

Recursos Ordinários100

TOTAL: 641.514,00



DECRETO Nº 807 DE 3 DE SETEMBRO DE 2018

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

JERONIMO SANTANA NETO

Comendador Gomes, 3 de setembro de 2018.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeito Municipal


